⁴ Vbi plures quibus optio est relicta, dif- cordes sunt in eligendo, forte res diri- mitur & hic: §. 23. *Inst. de legat. vt & alijs casibus, puta si de de- ponendis a- pud aliquem in stramentis & 5. in j. ff. ante l. de diuilio ne bonorum inter cohære- des facienda agitur l. 2. j. quando §. 2. l. pars lib. 10: si dubitatur quinam prio- riter causam di- cere debeant l. 14. ff. de iur. dicitur: si de ser- uis manumit- tendis l. 24. §. 17. ff. de fidei- commissis: hære- dit: aut de li- pus ille qui eligere iussus est, hoc facere superfederit, vel beris diuide- dis questio sit. Non. 162. c. 3. in f. Olim quoq; forti- tudine daban- tur iudices. Contrà, epi- scopus forti- bus eligi pro- hibetur. l. 47. de episcop. His adde Myn- finger. 4. *obs.* 37. vbi qua- vel manumittenda: sed sciat hoc quod alie- num est, non ei licere, vt pote sui patrimonij existens, do diuisionē alieno iuri applicare: quia satis absurdum est, & irratio- nabile, rem quam in suis bonis purè non possidet, eam ad fieri oporteat, An for- te, An potius diuisio senio*

ri fratri cõmittenda sit, electione iuniori data. Qui sine arte sunt, serui maiores 10. annis 20. solidis æstimantur: minores 10. annis, 10. solidis: Notarij, 50. Medici & obstetices 60: reliqui artifices 30. Eunuchi mino- res decem annis, 30: maiores annis 10 sine artificio, 50: cum artificio 70.

³ De prædio communi seruorum dicam ad l. 1. §. 5. j. de comm. seru. man.

⁴ Hic locus pertinet ad medicorum commendationem, quod pluri- mum æstimantur. Nam quod minus hic æstimantur quam Eunuchi, vi- tium temporis fuit, non artis. adde *Forner. 2. selet. 8.* Possit & hinc obi- ter etiam colligere, Seruos medicinam exercuisse, qui tamē testes l. 20. §. 7. ff. qui testam. & tabularij l. 3. j. de tabulis: patroni causarum arg. l. 2. §. de postulando. & iudices esse non poterant l. 3. ff. de off. prætor. Puto id me- dices vsui necessario datum fuisse, cum & alias mulieres medicæ esse possint l. 2. j. de comm. seruo. An serui episcopi, clerici & monachi esse po- tuerint. vide Nouel. Leonis 9. 10. 11. De seruis plura dixi ad l. 3. in fin. ff. de e. ap. man. l. 32. l. 209 ff. de regu. iur. De obstetricibus medicis adde l. penult. §. de post. hæredib. l. 9. ff. ad legem Aquilianam. Eunuchorū pre- tia adde l. 1. §. de Eunuchis. Quoties optio rei legatæ cõmittitur ter- tio: illo non eligente intra annum, vel morte præuento, electio trans- fertur in legatarium & de l. 28. ff. de condit. & demonstr. Legatarius el- ligere non debet rem optimam, sed modicæ æstimationis l. 37. ff. de le- gat. 1. l. 1. l. 2. §. eodem. dicitur lege prima: Nonell. 39. in princip. Pau- lus 4. sentent. 1. §. 15. In rem missio fiebat fideicommissorum nomine, hæ- rede non existente soluendo aduersus extraneos possessores rerum hæ- reditariarum. Rei restitutioni subiectæ purè, vel certa die alienatio, pignoratio & manumissio, non tenet ipso iure & hic: nisi certis casibus iure nouo, *Authentica proxima infra eodem: Nonella 39. capite primo,* adde l. 15. ff. de reb. dubijs: l. 70. ff. ad Trebellian. Vide j. de re- bus alienis.

4. Hæres legatarius susceperat, hæredem instituerit: conditionem adscrip-
tione satisfactam fideicommissio defecisse, manifestum est: nisi alia
legati sub conditione defuncti voluntas euidenter probetur. P.P. Non. Decem-
ditione vel in Laterano & Rufino Consil. 198.

diem relicti Argumentum à contrario sensu non sumitur, Sibi resultat
nomine l. 1. ff. prauus intellectus contra legem. Bald.

1. Idem AA. Galliano.
testator cau- CVM patrem familias fideicommissi nomine, quod in
tionem remi- diem certam reliquit, ita cauere præcepisse propo-
serit l. 7. §. 1. in possess. lega- nas, si a marito non diuertisset: iurisdictionis ori-
ginem perinde seruati æquum est, ac si nihil super ea re
His ita conscriptum fuisset. Nec exemplum legati, vel hereditatis,
tutis, testator in quibus conditio diuortij nonnunquam remitti solet,
ita constituit, huic rei comparandum est: cum absurdum sit ideo per-
petui edicti negligi formam, quia patris sui voluntati non
annu Sempro obtemperatur. P.P. Antiochia, 11. Kal. Aug. Antonino A.
no fundus da- II. & Geta II. Consil. 206.

2. Imp. Antoninus A. Aurelio militi.
Itea conditio Aulazanus legata testamento præstari
tur sub hac voluit, si cum focaria sua matræque eius moraretur,
conditione si & per eum steterit, quo minus voluntati testatoris pa-
træ diuertisset: cum sua sponte scripturæ testamenti non obtem-
Sempronius perauerit, ad petitionem non admittitur. P.P. 6. Idus Iul.
sibi cauere pe- Lato II. & Cereale Consil. 216.

3. Imp. Alexan. A. Licinia.
Legatum siue fideicommissum à patruo tuo relictum
tibi sub conditione, si filio eius nuptrisset: cum mor-
tuo filio, priusquam matrimonium cum eo contra-
heres, conditio defecerit: nulla ratione deberi existi-
tione à patre mas. P.P. Kal. Dec. Alex. A. II. & Marcello Consil. 227.

4. Imp. Dioclet. & Maxim. AA. & CC. Faustino.
SI vxorem tuam tempore nuptiarum in patria po-
uertedū, quā testate fuisse monstratur: fideicommissi commodū ei
diuortij con- relictum, cum nuptrisset: nullo alio diem eius cedere pro-
ditio turpis hibente, quo minus matrimonium non ambigitur. Quod si a patre
natura sua sit. ante nuptias emancipata fuerit, ac postea defecerit, su-
Sempronius perstite patre & marito ac liberis: actionem fideicommissi
admittit tur- sibi competentem ad hæredes suos transmisit. S. 6. Kalen.
pem quidē ef- Februa. Sirmij, Cæsariabus Consil.

5. Imp. Iustinianus A. Ioanni præfecto prætorio.
I plures personæ vnā conditionem implere fuerint
conditiones iussæ: apud Vlpianum dubitabatur, vtrumne omnes si-
pro non adie- mul eandem facere debeant, an singuli quasi soli implere
ctis haberi. ea eam compellantur. Videretur autem nobis vnūquemq;
uendū igitur. necessitatem habere conditionē implere, & pro portione
Cui contra- sibi contingente accipere quicquid ex hoc commodi est:
ria est, si a ma- vt hi quidem, qui compleuerint iussā, ad lucrum vocen-
rito non di- tur: qui autem neglexerint, sibi imputent si ab huiusmodi
uerterit l. 5. §. 3. commodo repellantur. Dat. 3. Kal. Aug. Constantin. post
de institutio. consulat. Lampadij & Orestis VV. CC. 531.

6. Idem A. Ioanni præfecto prætorio.
CVM quidam testamento condito libertatem seruo
suo dereliquit sub conditione, si suo hæredi certum
numerū solidorum præstaret, vel aliam quandā spe-
nouum putes ei, vel vicarium seruum, ille autem seruus non in eodem
sub relicta loco constitutus vbi etiam heres fuerat, herili testamen-
to cognito properabat ad hæredē cum ipso, quod iustus erat
ne ita demū dare hæredi, sed in medio latronū vel hostium incurso-
capianur, si
conditio consumata sit. quale nunquā auditum fuit. Ratio dubitandi. de
qua vide Cuiacius 9. obs. 6. Puto legendū Aulaz. anno, eo sensu, Aulazano
centū do lego, si cum focaria eiusq; matre morabitur: Per Aulazanū ste-
rit, quominus voluntati testatoris fieri fatis, Aulazanus frustra legatū
petit. De focaria §. 1. 2. de donationi. int. §. 1. 12. §. 5. 6. l. 15. ff. de instruct.
Paul. 3. sent. 6. §. 37. Legatari⁹ faciendi debitor, si non facit, Legatum non
accipit l. 1. §. 1. de inst. l. 1. §. 2. §. 2. de caducis. Luciae centum do lego, si filio
meo nuptrisset, filius moritur, Luciae non debetur legatū §. Cuiacius. 17. obs. 22.
l. 31. ff. de condi. & demonst. Titia centū do lego, cum nuptrisset. Nuptrisset
Titia in patris potestate adhuc posita. Cuiā legatū constitutū est, Titia-
ne an eius patri: patri l. 14. in ff. ff. quādo dies legat. l. 78. ff. de serbo. obligat.
nā legatū dies cessit tēpore nuptiarū quo Titia nondū fuit emancipata.
Nuptæ etiā filia in parentū potestate esse possunt l. 12. §. de collat. Quid
mariti: sunt etiā in eiusdē potestate, quod ad seruitia §. VV. in ser. 1. prac. 36.
obs. 9. De legato cum nuptrisset. Pluribus iniecta conditione, impleta con-
ditio non potest, nisi impleti l. 44. in ff. ff. de hered. inst. Faciēdo, quisq; sibi
conditionem implet non alteri l. 13. ff. de manumiss. test. Interdum ne-
cessesse est ab omnibus conditionem impleri, puta quoties factum est in-
diuiduū l. 13. §. 2. ff. de statu liber. Hinc colligitur, Eum qui quid defer-
re ad domum creditoris tenetur proprio sumptu & periculo deferre te-
neri non creditoris §. Molin. de §. sur. quest. 9. num. 132.

ne, vel alio fortuito casu peremptū est, quod portabat: Et ita com-
quarebatur inter antiquos, si præpediretur libertas, quia stat casu for-
hoc dare seruus non potest propter memoratum fortui- tuito non ex-
tum casum. Itaq; veterū dubietate quietcente, nobis pla- culari debito
cuit, vt & libertas omnimodo competat, & commodum rem. Rei intē
quod hæredi vel extraneo relinquatur, non abstrahatur, ritu neminē
Ex quacunque igitur causa impediatur, siue per hæredē, liberari ab im-
siue per eum cui dare aliquid iustus est, siue per fortuitos plenda cōdi-
casus: in libertatem quidem ipse omnimodo perueniat, tione adde l.
nisi ipse seruus noluerit adimplere conditionem: obno- 11. §. si cert. pe-
xius tamen constituatur post libertatem hæredi, vel ei cui 1. 1. §. 1. l. 2. ff.
dare aliquid iustus est, (nisi & ipse oblatas pecunias non de statu lib.
susceperit, quod enim semel repudiatum ab eo est, redin- b. l. 3. §. 1. Vlp. 2.
tegrari minimē concedimus) quatenus hoc quod dare §. 5.
iustus est, omnimodo implere compellatur: vel ipso man- c Semel repus-
cipio præstando si existat: vel in æstimatione eius non diatum redin-
amplius quam in quindecim solidos computanda: vel in tegari non
alia re, si & ipsa appareat: vel si non existat, vera eius æsti- potest.
matione præstanda. Dat. prid. Kal. Maij, Constantinop. Æstimatio;
post consulat. Lampadij & Orestis VV. CC. anno secun- rei loco est.
do. 532. c. l. 35. §. 3. §. de
donationib.

DE VSVRIS ET FRUCTIBVS LEGATO-
rum, seu fideicommissorum,
Tit. XLVII.

1. Imp. Severus & Antoninus AA. Maximo.
LEGATORVM seu fideicommissorum vsuras ex
co tempore quo lis contestata est, exigi posse
manifestum est: sed & fructus rerum, & merce-
des seruorum qui ex testamento debentur, si-
minter præstari solent. Proposita prid. Kal. Aug. Emilia-
no & Frontone Coll. 200.

2. Imp. Antoninus A. libertis Cassiani.
Aduersus eos qui sub obtentu legis Falcidiae legata
morantur, notissimum est iuris auxilium. Si igitur
proposita stipulatione cauere cum satisfactione po-
testis vos restituaturos quanto amplius quam per eam le-
gem licet, acceperitis: iudex qui de fideicommissis ius di-
cit, solida vobis legata præstari iubebit, Quod si satis-
dationem implere non potueritis: arbitro dato certum
diem vobis præstinet, intra quem altera parte cessante
partibus suis fungetur. Et si constiterit legi Falcidiae lo-
cum non esse: & vsuras & fructus post litem contestatā per-
cipietis. P.P. 16. Kal. Iun. Duobus & Aspris Coll. 213.

3. Imp. Alexan. A. Paterno.
SI homines certi per fideicommissum tibi relicti fue-
rint, post moram periculo debitoris fideicommissi
sunt. Proposita 12. Kalend. Aprilis, Iuliano II. & Crispino
Consil. 225.

4. Imp. Gord. A. Dionysio.
IN legatis & fideicommissis fructus post litem contesta-
tionem, non ex die mortis consequuntur: siue in rem,
siue in personam agatur. PP. Non. Septemb. Gordiano
A. & Aniola Coll. 240.

5. Idem A. Ioanni præfecto prætorio.
CVM quidam testamento condito libertatem seruo
suo dereliquit sub conditione, si suo hæredi certum
numerū solidorum præstaret, vel aliam quandā spe-
nouum putes ei, vel vicarium seruum, ille autem seruus non in eodem
sub relicta loco constitutus vbi etiam heres fuerat, herili testamen-
to cognito properabat ad hæredē cum ipso, quod iustus erat
ne ita demū dare hæredi, sed in medio latronū vel hostium incurso-
capianur, si
conditio consumata sit. quale nunquā auditum fuit. Ratio dubitandi. de
qua vide Cuiacius 9. obs. 6. Puto legendū Aulaz. anno, eo sensu, Aulazano
centū do lego, si cum focaria eiusq; matre morabitur: Per Aulazanū ste-
rit, quominus voluntati testatoris fieri fatis, Aulazanus frustra legatū
petit. De focaria §. 1. 2. de donationi. int. §. 1. 12. §. 5. 6. l. 15. ff. de instruct.
Paul. 3. sent. 6. §. 37. Legatari⁹ faciendi debitor, si non facit, Legatum non
accipit l. 1. §. 1. de inst. l. 1. §. 2. §. 2. de caducis. Luciae centum do lego, si filio
meo nuptrisset, filius moritur, Luciae non debetur legatū §. Cuiacius. 17. obs. 22.
l. 31. ff. de condi. & demonst. Titia centū do lego, cum nuptrisset. Nuptrisset
Titia in patris potestate adhuc posita. Cuiā legatū constitutū est, Titia-
ne an eius patri: patri l. 14. in ff. ff. quādo dies legat. l. 78. ff. de serbo. obligat.
nā legatū dies cessit tēpore nuptiarū quo Titia nondū fuit emancipata.
Nuptæ etiā filia in parentū potestate esse possunt l. 12. §. de collat. Quid
mariti: sunt etiā in eiusdē potestate, quod ad seruitia §. VV. in ser. 1. prac. 36.
obs. 9. De legato cum nuptrisset. Pluribus iniecta conditione, impleta con-
ditio non potest, nisi impleti l. 44. in ff. ff. de hered. inst. Faciēdo, quisq; sibi
conditionem implet non alteri l. 13. ff. de manumiss. test. Interdum ne-
cessesse est ab omnibus conditionem impleri, puta quoties factum est in-
diuiduū l. 13. §. 2. ff. de statu liber. Hinc colligitur, Eum qui quid defer-
re ad domum creditoris tenetur proprio sumptu & periculo deferre te-
neri non creditoris §. Molin. de §. sur. quest. 9. num. 132.

6. Idem A. Ioanni præfecto prætorio.
CVM quidam testamento condito libertatem seruo
suo dereliquit sub conditione, si suo hæredi certum
numerū solidorum præstaret, vel aliam quandā spe-
nouum putes ei, vel vicarium seruum, ille autem seruus non in eodem
sub relicta loco constitutus vbi etiam heres fuerat, herili testamen-
to cognito properabat ad hæredē cum ipso, quod iustus erat
ne ita demū dare hæredi, sed in medio latronū vel hostium incurso-
capianur, si
conditio consumata sit. quale nunquā auditum fuit. Ratio dubitandi. de
qua vide Cuiacius 9. obs. 6. Puto legendū Aulaz. anno, eo sensu, Aulazano
centū do lego, si cum focaria eiusq; matre morabitur: Per Aulazanū ste-
rit, quominus voluntati testatoris fieri fatis, Aulazanus frustra legatū
petit. De focaria §. 1. 2. de donationi. int. §. 1. 12. §. 5. 6. l. 15. ff. de instruct.
Paul. 3. sent. 6. §. 37. Legatari⁹ faciendi debitor, si non facit, Legatum non
accipit l. 1. §. 1. de inst. l. 1. §. 2. §. 2. de caducis. Luciae centum do lego, si filio
meo nuptrisset, filius moritur, Luciae non debetur legatū §. Cuiacius. 17. obs. 22.
l. 31. ff. de condi. & demonst. Titia centū do lego, cum nuptrisset. Nuptrisset
Titia in patris potestate adhuc posita. Cuiā legatū constitutū est, Titia-
ne an eius patri: patri l. 14. in ff. ff. quādo dies legat. l. 78. ff. de serbo. obligat.
nā legatū dies cessit tēpore nuptiarū quo Titia nondū fuit emancipata.
Nuptæ etiā filia in parentū potestate esse possunt l. 12. §. de collat. Quid
mariti: sunt etiā in eiusdē potestate, quod ad seruitia §. VV. in ser. 1. prac. 36.
obs. 9. De legato cum nuptrisset. Pluribus iniecta conditione, impleta con-
ditio non potest, nisi impleti l. 44. in ff. ff. de hered. inst. Faciēdo, quisq; sibi
conditionem implet non alteri l. 13. ff. de manumiss. test. Interdum ne-
cessesse est ab omnibus conditionem impleri, puta quoties factum est in-
diuiduū l. 13. §. 2. ff. de statu liber. Hinc colligitur, Eum qui quid defer-
re ad domum creditoris tenetur proprio sumptu & periculo deferre te-
neri non creditoris §. Molin. de §. sur. quest. 9. num. 132.

DE INCERTIS PERSONIS, Tit. XLVIII.

1. Αὐτοκράτωρ Ἰουστινιανός.

Huius constitutionis meminit Iustinianus insti. de legatis. §. postumo & insti. De bon. possess. in princ. ex quibus locis hoc argumentum confect.

¶ M olim incertis personis nec legata, nec fideicommissa relinqui possent, nec libertas, nec postumo alieno, qui nec institui poterat, hæc omnia correxit Iustinianus, ita tamē vt incertus tutor nec hodie dari possit.

Photius quoque & Balsamon in Nomocanone non vno in loco eius meminerunt, auintque esse titu. 48. lib. 6. constitutionem vnam. Ex his igitur & sequentes quoque epitomas confect.

¶ Vmerat hæc constitutio varia themata, variisque species, quibus, docet id quod illicito collegio relictum est, non valere, nisi singulis à collegio legatum sit: contra autem quicquid legito collegio legatur, valere. Nomocanonis titu. 12. capit. 9.

Item aliud argumentum.

¶ Dicit constitutio valere quod relinquitur legito collegio aut corpori, vel clericis, vel collegijs, vel curia vel cohorti præfidis, vel medicis vel doctoribus vel aduocatis vel militibus vel eiusdem artificij opificibus, seu artificibus, vel sacerdotibus vel cuiquam alij corpori: & ait relictum diuidi viritum, & ex æquis partibus inter eos qui tempore mortis testatoris fuerint descripti in albo, præterquam si certam quantitatem testator vniciueque attribuerit. Dicit quoque ad extremum ea constitutio, quod si semel, aut annuum quid in pios vsus relictum sit, aut ecclesijs aut xenonibus, aut prochijs, aut venerabilibus domibus, aut communi clericorum, aut ad captiuorum redemptionem, aut ipsis pauperibus, vel captiuus, valeat defuncti voluntas. Nomoca. Tit. 2. c. 1.

Hæc excerpti ex Strag, Nomocanonis Latina translatione, in quibus editionibus & ceteris eiusdem farinae sunt permulta nobis valde suspecta. Itaque pessimè mihi videntur de nobis omnibus mereri, beneuole lector, qui cum Græca habeant, vel Βασιλικὴν vel Nomocanonis exemplaria, & cetera ad ius pertinentia, suppressis Græcis suis furiles & indolens translationes duntaxat edunt, quò minus eorū fædisima pleraque peccata ex Græcorum collatione cogitari possint.

AD SENATVS CONSVLTVM Trebellianum, Tit. XLVIII.

Hæres qui soluit creditorib. post hereditatem restitutum à fideicommissario repetit pro rata. Bald.

1. Imp. Severus & Antoninus AA. Probo.

¶ I ex senatusconsulto quartam partem hereditatis retinuit, & dodrantem fideicommissario restituit: quod creditoribus hereditarijs prouenit vniciueque præstiteris, à fideicommissario petere potes. P. P. 15. Kal. Apr. Laterano & Rufino Coss. 198.

2. Imp. Philippus A. & Philippus C. Iuliano.

¶ Deum, cui ex Trebelliano senatusconsulto pars hereditatis restituitur, successione onera seu legatorum præstationem pro competenti portione spectare, indubitati iuris est. P. P. 18. Kal. Nouemb. Peregrino & Amiliano Coss. 245.

3. Imp. Carus, Carin. & Numeria. AAA. Zoticus & alij.

¶ I per fideicommissum hereditas reipublicæ relicta est: ex Trebelliano senatusconsulto (quod ab intestato quoque locum habet) quartæ partis & fructus eius vobis restitutio competit. Sine die & consule.

4. Imp. Diocletia. & Maximian. AA. & CC. Quintiana.

¶ Fideicommissarius pro rata tenetur ad onera & legata & hic: §. l. i. §. penult. §. §. ff. eod. §. §. 6. insti. eod. l. i. §. 9. l. 15. §. 2. ff. de legat. Paul. 4. sent. 3. §. 1. Etiam de hereditate reipublicæ restituenda quarta detrahatur, facit l. i. §. 15. l. 3. insti. ff. ad l. Falcid. Trebelliano sc. & legi Falcidia ab intestato etiam locus est l. 5. §. 1. ff. eod. l. 6. §. 1. ff. eod. l. 6. §. 1. de Codicill. l. §. 1. quando dies legat. l. 13. ff. de inoff. & merito, cum fideicommissum ab intestato dari possit l. 5. §. 1. ff. eod. l. 22. §. 1. de fideicommiss. §. VV. Urms. r. pract. 39. obs. 17. §. 1. ff. eod. Alij legunt institutio. Cuiacius 18. obs. 9. legit Retentio.

¶ Non iustam te gerere sollicitudinem per fideicommissum relicta portione hereditatis perspicimus, verètem ne fructum amittas relicti fideicommissi, quoniam auita testatoris ex parte hæres scripta, & tibi rogata restituere, ealliditate ac fraude repudiavit, vt ad alium nepotem, eundemque cohæredem deuoluatur portio, à quo tibi nominatim non fuerat fideicommissum relictum, & coacta suspectam hereditatē adire, priusquam pro hærede gereret, rebus sit humanis exempta: cum diuo Antonino parenti nostro deberi etiam à substitutis fideicommissum contemplatione iudicij testatoris, quasi tacite ab his repetitum, iam dudum placuerit. Neque enim quartæ retentionem quam illa, quæ repudiavit, hereditatē adire coacta vt suspectam retinere non potuit, timere debes. S. 6. Id. Iul. Philippop. AA. Confl. A succedentibus ab intestato fideicommissum potest relinqui, & ab eisdem quartæ retineri. Salye. l. idem AA. & CC. Verissimo.

¶ E sine scriptura per fideicommissum hereditas restituta relinquitur. Igitur si vxor tua te & priuignum suum in discrimine mortis constituta designauit vel successione non obtinere vsque ad dodrantem: eius voluntatem ratam seruari conuenit: cum ab intestato ei succedentes, de restituendo fideicommissio conuentos, vltra quartam, ære alieno deducto, quantum penes eos sententia senatusconsulti relinqui præcepit, tantum obtinere posse præstiterit. S. 5. Kal. Maij. Sirmij, Cæs. Confl. Liberi primi gradus non tenentur sibi fructus computare in quarta, nec tenentur satisfacere de fideicommissis, nisi in certis casibus. Sal.

6. Imp. Zeno A. Dioscorio præfecto prætorio. ¶ Vbemus quotiens pater vel mater, filio seu filia, filijs vel filiabus, ex æquis vel inæquis partibus hereditibus institutis, inuicem seu simpliciter quosdam ex his, aut quandam rogauerit, qui prior sine liberis decesserit, portionem hereditatis suæ superstiti seu superstitibus restituere: vt omnibus modis retenta quarta pro auctoritate Trebelliani senatusconsulti, non per imputationem redituum (sicè hoc testator rogauerit vel iusserit) sed de ipsis rebus hereditarijs, dodrans restituatur. Idemque in retinenda legis Falcidia portione obtinere iubemus. & si pater vel mater filio seu filia instituit (sicut supra dictum est) hereditibus, rogauerit eos casve nepotibus vel neptibus, pronepotibus vel proneptibus suis, ac deinceps restituere hereditatem. ¶ In supradictis autem casibus fideicommissorum seruandorum satisfactionem cessare iubemus, si non specialiter eandem satisfactionem testator exigi disposuerit, & cum pater vel mater secundis existimant nuptijs non abstinendum. In his enim duobus casibus, id est cum testator specialiter satisfacere voluerit, vel cum secundis se pater vel mater matrimonijs iunxerit, necesse est, vt eadem satisfactio pro legum ordine præbeat. ¶ Sin autem is qui fideicommissaria restituitio grauat est, vno filio superstitite, vel nepote ex filio seu filia nato, vel pronepote vel posthumo relicto decesserit (nisi forte hereditatē restitui iubeat descendentes, grauari tunc vnâ, siue duas quartas possint detrahere Clar. d. loco ex cõmuni opinioe Rol. à Valle l. cõf. 12. nu. 8. Quid, liberi secundi gradus, possuntne phiberi quominus quartâ detrahant: possunt, vt ex hac cõstitutione colligunt interpretes, ergo & extranei multo magis, quibus nulla legitima debetur, Clar. ex cõmuni opinioe d. loco §. q. 62. etiam pupillo alias substituti sint Clar. d. loco §. 72. ¶ Liberis beneficio singulari datu est, vt in eorū Falcidia non imputetur fructus medio tẽpore, id est pendente cõditione fideicommissi, percepti: quod olim non fuit, & ita abrogatur lex 18. lex 22. §. 4. ff. eo. Superior regula habet ne locu quoties non alicui testatoris descendenti, sed alicui extraneo restituenda est hereditas: Rolad. l. cõf. 30. nu. 7. & cõf. 78. nu. 11. & sequentibus. im pbata Salyeti opinioe, negat. Mouerur §. 3. §. 1. co. vbi negatur, beneficiu huius legis porrigi ad alias psonas, aliõsve casus, qui hac lege cõprehensi sunt. Mouetur etiã, quod plenior vsus fratris in fratre pmittatur quàm in extraneu. ¶ Liberis interdum licet patris voluntatē negligere. Et ita octo vnciæ. Si ita est, Penes liberos grauatos restitutione, vna tantu quarta remanebit iure ciuili. Roland. à Valle l. cõf. 30. nu. 7. negat eã opinionē cõmuni vsu receptã esse. idq; ppter autoritatē c. Raynuri, de testamētis. Subtiliter & illud adijcit d. loco: §. l. cõf. 12. nu. 8. hic dodrantem restitui ex eo quod superest post rã deductã legitimã. Contrariã opinionē defendit Hotoman. elegatissimè 36. Illust. adde Cuiac. 8. obs. 3. vbi de duarū quartarū deductione. ¶ Filio rogato restituere fratrib. suis, nepotib. defuncti, remittitur onus cautionis, exceptis duob. casibus, puta si parēs iusserit caueri, vel si trãseat ad secūdas nuptias & hic: Filio verò rogato restituere fratrib. suis, non remittitur onus cautionis Non. 128. c. 2. adde l. 54. in ff. ff. eod. dixi ad Non. 22. c. 41. ¶ Non videtur sine liberis mortuus, qui vnũ tantu reliquit l. 101. §. 1. ff. de condit. & demõstr. l. 6. §. 1. de institution. l. 30. §. 5. de fideicommiss. l. 1. §. 1. de codicillis. insert. l. §. ff. de pollicita. l. 248. l. 149. ff. de regu. iur. ferit: